¹⁾ Louis Elzevier, mit dem offenbar Gruterus auch in reger Verbindung stand.

²⁾ Die Ereignisse im Sommer 1618 hatten schließlich die Entscheidung gebracht, die Emmius so lange erwünscht hatte. Am 25. Juni 1618 beschlossen die General-Staaten die Einberufung der National-Synode. Drei Tage nachher protestierte Holland dagegen. Am 23. Juli beschlossen die General-Staaten, wieder gegen den Protest Hollands, die „Waardgelders“ aufzulösen. Sie stützten auf diese Resolution löste der Prinz am 31. Juli die Banden der „Waardgelders“ in Utrecht auf; auch wurde hier die Regierung geändert. So stand Holland jetzt allein. Die Mehrheit in den Staaten dieser Provinz, obgleich abgeschwächt, blieb jedoch Oldenbarnevelt treu. Darum ermächtigten die General-Staaten den Prinzen noch zu weiteren Schritten. Infolgedessen wurden Oldenbarnevelt, Grotius, Hogerbeets und Ledenberg am 29. August gefangen genommen. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, S. 480 flg. Es versteht sich, daß diese Ereignisse Emmius mit großer Freude erfüllten.

constitutum habebam initio. Vale et me in tuorum numero habere perge. Groningae die XVIII. Augusti Juliani anno Christiano MDCXVIII.

Filius meus Wesselus quam officiosissime ampl. tuam salutat.

426.

Ubbo Emmius an Gellius Hillama.¹⁾S. I. Sommer 1618.²⁾

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS, collectae & scriptae manu S. A. Gabbema. Fol. 113. Kopie von Gabbema.

Post felicem tuum in patriam reditum³⁾ quam minimum mihi negotii fuit cum calamo et charta, poscente id valetudine mea ad curas et labores plus satis inidonea. Ita factum, ut quamvis ad ampl. tuam scripturiret animus, tamen manum ad ipsam scriptionem non admoverim. Postremas literas tuas⁴⁾ ter, quater legi, relegi, expendi diligenter: quae quo prolixiores fuere, eo fuere mihi gratiores. Doleo et ex animo vicem docentium in academia vestra,⁵⁾ cuius statum et fortunam ex iisdem literis plene satis cognovi. Et audiui nunc eadem omnino memorantem et exponentem ante biduum D. Aconium,⁶⁾ qui heic apud nos fuit, et me domi desidentem convenit ex Emdano itinere, quod negociorum suorum gratia susceperat (quanquam Emdam non pertigerit) huc reversus. Fatetur etiam ille, docentium discordiam et ambitionem vanam verum fontem esse horum, quae nunc in scena sunt et proximis septimanis in scena fuerunt maiorum.⁷⁾ Sed idem persancte testatur, inter omnes collegas concordiam probe constituisse, nec simultatis aut aemulationis mutuae ullum se prodidisse indicium, quamdiu ipse Franekeræ